
 1 

    

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

      

H O T Ă R Â R E A nr. 365 

din 22 iulie 2021 

cu privire la reorganizarea  

 Centrului Social Cantina Municipală Arad  

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de aprobare 

înregistrat cu  nr. 55545/15.07.2021, 

 Ținând seama de Raportul de specialitate nr. 2201/14.07.2021 al Centrului Social Cantina 

Municipală Arad, 

 Analizând aprobarea bugetului Centrului Social Cantina Municipală Arad, conform Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 193/16.04.2021 privind diminuarea cheltuielilor de personal,  

 Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii 16 voturi pentru, 7 abțineri (23 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin.  (1)  alin. (2) lit. a), d), alin. (3) lit. c), lit. e), alin. (7) lit. b), 

alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 538 și  art. 539 lit. b) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,                                                  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  

 

Art.1.  În vederea încadrării în cheltuielile de personal legal aprobate pentru anul 2021, se reorganizează 

activitatea Centrului Social Cantina Municipală Arad, după cum urmează: 

      (1) se desființează 1 post vacant în regim contractual de muncitor necalificat, 

      (2) se desființează 1 post vacant în regim contractual de consilier juridic II, 

      (3) se desființează 1 post vacant în regim contractual de inspector de specialitate IA 

       

Art. 2. Se aprobă Organigrama și Statul de funcții, în formă actualizată prin includerea modificărilor 

prevăzute la art. 1, conform anexelor nr. 1 și nr. 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

  

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează pentru legalitate 

Codrin-Dacian VLAD SECRETAR GENERAL 

 Lilioara STEPANESCU   

 
 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex. Centrul Social Canrina Municipală Arad 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 22.07.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02   



 2 

Anexa nr . 1 a Hotărârea nr. 365 din 22.07.2021 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 

 

CENTRUL SOCIAL - CANTINA MUNICIALĂ ARAD  

 

ORGANIGRAMA CENTRULUI SOCIAL – CANTINA 

MUNICIPALĂ 
 

 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 

 

Codrin-Dacian VLAD Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           

 

 

  

Director

1

Compartiment 
Administrativ

4

Comartiment 
Distribuție lapte 
praf, Ajutoare 
Umanitare și 

POAD

2

Compartiment 
Preparare și 

distribuire hrană

14



 3 

ROMÂNIA                                               PROIECT                            AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                                                                       SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                               LILIOARA STEPANESCU 

CONSILIUL LOCA 

Nr. 361/15.07.2021  

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din ____________ 

cu privire la reorganizarea  

 Centrului Social Cantina Municipală Arad  

 

 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin Referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 55545/15.07.2021, 

 Ținând seama de Raportul de specialitate nr. 2201/14.07.2021 al Centrului Social Cantina 

Municipală Arad, 

 Analizând aprobarea bugetului Centrului Social Cantina Municipală Arad, conform 

Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 193/16.04.2021 privind diminuarea 

cheltuielilor de personal,  

 Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,                                             

 În temeiul prevederilor art. 129 alin.  (1)  alin. (2) lit. a), d), alin. (3) lit. c), alin. (7) lit. b), 

alin. (14), art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 538 și  art. 539 lit. b) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare,                                                  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E:  

 

Art.1.  În vederea încadrării în cheltuielile de personal legal aprobate pentru anul 2021, se 

reorganizează activitatea Centrului Social Cantina Municipală Arad, după cum urmează: 

      (1) se desființează 1 post vacant în regim contractual de muncitor necalificat, 

      (2) se desființează 1 post vacant în regim contractual de consilier juridic II, 

      (3) se desființează 1 post vacant în regim contractual de inspector de specialitate IA 

       

Art. 2. Se aprobă Organigrama și Statul de funcții, în formă actualizată prin includerea 

modificărilor prevăzute la art. 1, conform anexelor nr. 1 și nr. 2, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

  

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

         

  Preşedinte şedinţă                                                           Secretar general 

 

           
 

Ioja Lucian Vasile/Ioja LucianVasile              COD PMA-S4-01 

          CSCM  Arad 

  



 4 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

                                                Nr.               din  

 

 

   Primarul Municipiului Arad 

 
 În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul 

Administrativ și al Regulamentului de Organizare și Funcționare a Consiliului local al 

Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 

obiect:  

Proiectul de hotărâre privind reorganizarea Centrului Social Cantina Municipală Arad de 

sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad, în susţinerea căruia formulez următorul: 

                                                 

                                                         REFERAT DE APROBARE 

 

           Analizând: 

 - raportul de specialitate nr. 2201/14.07.2021 al Centrului Social Cantina Municipală 

Arad; 

Având în vedere: 

- aprobarea bugetului Centrului Social Cantina Municipală Arad, conform Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 193/16.04.2021 privind diminuarea cheltuielilor de 

personal, se impune reorganizarea instituției prin reducerea unor posturi.  Întrucât există un număr 

de trei posturi vacante se impune desființarea acestor posturi pentru încadrarea în cheltuielile de 

personal pentru anul 2021. Selecția posturilor a căror desființare este necesară a avut în vedere pe 

de o parte imperativul realizării și asigurării continue a serviciilor gestionate și furnizate 

cetățenilor, în condițiile respectării indicatorilor de calitate și cantitate, iar pe de altă parte, noile 

condiții de asigurare a serviciilor în contextul creat de pandemia COVID 19, 

 

PROPUN 

  

1. Reorganizarea activității Centrului Social Cantina Municipală Arad, în vederea încadrării în 

cheltuielile de personal legal aprobate, după cum urmează: 

  a) desființarea unui post vacant în regim contractual de muncitor necalificat, 

  b) desființarea unui post vacant în regim contractual de consilier juridic II,  c) 

desființarea unui post vacant în regim contractual de inspector de specialitate IA 

 

2. Modificarea Organigramei și Statului de funcții ale Centrului Social Cantina Municipală Arad, 

în forma actualizată. 

 

 Consider oportună adoptarea unei hotărâri privind reorganizarea Centrului Social Cantina 

Municipală Arad  – de sub autoritatea Consiliului Local al Municipiului Arad în forma prezentată.  

 

                                     

                                                                    PRIMAR,                                                                     

 Călin BIBARȚ 

 

 
        Ioja Lucian Vasile/Ioja Lucian Vasile                                                                                                                            

                           CSCM Arad  



 5 

                                                                                  

       

                                                                                                                    

 

 

 

Nr. 2201/14.07.2021                  

                                                      R a p o r t 

 
 Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr.            din                ,  a  domnului Călin Bibarț,  

Primarul Municipiului Arad. 

 Obiect:  

 - „Reorganizarea Centrului Social-Cantina Municipală Arad”, 

  

Luând în considerare: 

- aprobarea bugetului Centrului Social Cantina Municipală Arad, conform Hotărârii Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 193/16.04.2021 privind diminuarea cheltuielilor de personal, se impune 

reorganizarea instituției prin reducerea unor posturi.  Întrucât există un număr de trei posturi vacante se 

impune desființarea acestor posturi pentru încadrarea în cheltuielile de personal pentru anul 2021. Selecția 

posturilor a căror desființare este necesară a avut în vedere pe de o parte imperativul realizării și asigurării 

continue a serviciilor gestionate și furnizate cetățenilor, în condițiile respectării indicatorilor de calitate și 

cantitate, iar pe de altă parte, noile condiții de asigurare a serviciilor în contextul creat de pandemia COVID 

19, 

 

                                                         PROPUNEM: 

 
  1. Reorganizarea activității Centrului Social Cantina Municipală Arad, în vederea încadrării în 

cheltuielile de personal legal aprobate, după cum urmează: 

  a) desființarea unui post vacant în regim contractual de muncitor necalificat, 

  b) desființarea unui post vacant în regim contractual de consilier juridic II,   

c) desființarea unui post vacant în regim contractual de inspector de specialitate IA 

   

2. Modificarea Organigramei și Statului de funcții ale Centrului Social Cantina Municipală Arad, 

în forma actualizată. 

 

 

        Director                  

    ec. Szűcs Mariana Georgeta 

 

 

 

  Vizat. Juridic                                                                 Întocmit 

                                             

 

   

                   

                   

                                                                                         Reprezentant angajați                   

 

 

 

 

 
Ioja Lucian Vasile/Ioja Lucian Vasile                                                                                                                                  Cod PMA-S4-01 
                     CSCM Arad 

 CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 Centrul Social Cantina Municipală Arad 

 CUI 38291632 

 România 310318 Arad B-dul Revoluției nr. 93 tel.,fax +40-357-427527; +40-357-427507 

 E-mail : cantinamunicipala@gmail.com 



A Funcţii de conducere

Gradul/      

treapta

Nivelul 

studiilor

Nr. de 

posturi

Nr. crt.Denumirea funcţiei Funcţia de execuţie

1 Director                  II                       S 1

Total posturi conducere 1

B Funcţii de execuţie

Gradul/      

treapta

Nivelul 

studiilor

Nr. de 

posturi

Nr. crt.

a) Personal de specialitate

1 IA S 2

2. I S 2

3. II S 2

5 Asistent social Principal S 1

6 b) Personal care ocupă funcţii comune

7 şofer I SG 2

8 muncitor calificat I SG 10

9 îngrijitor SG 1

total posturi 21

 

Anexa nr. 2  la Hotărârea nr. 

365/22.07.2021 a Consiliului Local  al 

Municipiului Arad

STAT DE FUNCȚII PENTRU CENTRUL SOCIAL -CANTINA MUNICIPALĂ

Denumirea funcţiei

Inspector de specialitate

LILIOARA STEPANESCU

Inspector de specialitate

Inspector de specialitate

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ Contrasemnează pentru legalitate

Codrin-Dacian VLAD
  SECRETARUL GENERAL AL 

MUNICIPIULUI ARAD




